
 

REGIONE TOSCANA 
 

   
 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 130 del 04  Luglio 2013 
   
Oggetto:   
Modifica al D.P.G.R. n. 94 del 28 maggio 2013 in relazione ai giorni di votazione del Referendum. 
 
Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
   
Struttura Proponente: SETTORE POLITICHE PER LA PARTECIPAZIONE. UFFICIO ED 
OSSERVATORIO ELETTORALE. 
   
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
   
 



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 
Visto l’articolo 133, secondo comma, della Costituzione, che stabilisce che la Regione, sentite le popolazioni 
interessate, può con sue leggi istituire nel proprio territorio nuovi comuni e modificare le loro circoscrizioni e 
denominazioni; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), che 
prevede che le regioni possono modificare le circoscrizioni territoriali dei comuni, sentite le popolazioni interessate, 
nelle forme previste dalla legge regionale; 
 
Visto l’articolo 77, comma 2 dello Statuto sui referendum consultivi per l’istituzione di nuovi comuni; 
 
Vista la legge regionale 23 novembre 2007, n. 62 (“Disciplina dei referendum regionali previsti dalla Costituzione e 
dallo Statuto”); 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 94 del 28 maggio 2013 (Indizione del referendum consultivo 
sull'istituzione del nuovo Comune di Scarperia e San Piero per il giorno 6 ottobre 2013, ai sensi della L.R. 62 del 23 
novembre 2007) che indice il referendum consultivo per la fusione dei comuni di Scarperia e S. Piero a Sieve per il 6 
ottobre 2013; 
 
Vista la legge regionale 18 giugno 2013, n. 30 (Disposizioni in materia di referendum regionali. Modifiche alla l.r. 
62/2007 ed alla l.r. 51/2010) la quale: 

a) ha abrogato il comma 3 dell’articolo 37 della l.r. 62/2007 che disponeva “le operazioni di voto si svolgono in 
una sola giornata” (art. 5); 

b) ha disposto che “il Presidente della Giunta regionale, con decreto, adegua alla disposizione di cui all’articolo 
34, comma 3, l.r. 62/2007, come modificato dall’articolo 3, la data di svolgimento dei referendum già indetti e 
non ancora svolti alla data di entrata in vigore della presente legge” (art. 13); 

 
Considerata l’opportunità di riformare il decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 94 del 28 maggio 2013 per 
uniformarsi a quanto disposto dai citati articoli 5 e 13 della l.r. 3/2013 ed allineare in un’unica tornata i referendum 
consultivi già indetti per i comuni di Casciana Terme e di Lari, Villafranca in Lunigiana e di Bagnone, Crespina e di 
Lorenzana, Campiglia Marittima e Suvereto; 
 
Sentita l’Area di coordinamento “Attività legislative e giuridiche” della Direzione Generale della Presidenza della 
Giunta Regionale, 
 

D E C R E T A 
 
1. nei punti 1) e 2) della parte dispositiva del decreto del Presidente della Giunta n° 94 del 28 maggio 2013  la data di 
“domenica 6 ottobre 2013” è sostituita dalle date di  “domenica 6 ottobre e lunedì 7 ottobre 2013”; 
 
2. le operazioni di voto si volgono dalle 8 alle 22 nella giornata di domenica 6 ottobre 2013 e dalle 7 alle 15 nella 
giornata di lunedì 7 ottobre; 
 
3. restano fermi la formulazione del quesito di cui al punto 1),  l’identificazione degli elettori chiamati al voto di cui al 
punto 3) nonché le modalità di scrutinio di cui al punto 4) della medesima parte dispositiva del decreto del Presidente 
della Giunta n° 94 del 28 maggio 2013; 
 
4. Ai sensi dell’art. 62 della l.r. 62/2007, il presente decreto è notificato: 
a) al Prefetto di Firenze, anche in qualità di rappresentante del sistema delle autonomie in Toscana; 
b) al Presidente del Tribunale di Firenze;  
c) al Presidente della Corte di Appello di Firenze; 
c) ai Sindaci dei Comuni di San Piero a Sieve e Scarperia;  
e) al Presidente della Commissione elettorale circondariale interessata. 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art. 18, comma 2, lettera b) della L.R. 23/2007. 

 
La Vicepresidente 

STELLA TARGETTI 



 
Il Dirigente responsabile  
ANTONIO FLORIDIA 
 
 
Il Direttore Generale 
ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 
 


